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   -قـــالمــــــة -1445ماي  8جــامـعــة 
 سييرعلوم التكلية العلوم الاقتصادية و التجارية و 

 
                                                                   2023/2024: السنة الدراسية                                                       LMDسنة أولى: جذع مشترك 

                                                                                                                                   II المالية المحاسبة: مقياس
                 

 

 (4) تمارين رقم سلسلة
   (المتداولة + الأوراق التجارية الأغـــلفـــة)

 
 

 بالعمميات الآتية; 3122مؤسسة )الأحلاـ( خلاؿ شير مارس  قامت (:1التمرين )
 17/14/3122 دج60111( لتغميؼ منتجاتيا بػػ تالفة - مستيمكة-أوراؽ )أغمفة غير مسترجعة اشترت (HT)  عمى الحساب

 (120وصؿ دخوؿ  -12)فاتورة شراء 
 18/14/3122  تغميؼ ل (12)وصؿ خروج  دج مف أوراؽ التغميؼ30111أخرجت مف المخازف إلى ورشات الإنتاج ما قيمتو

 (130المنتجات الى المخازف محفوظة في الأغمفة الغير مسترجعة )وصؿ دخوؿ  ادخمتدج، 230111قيمتيا  منتجات تامة
 21/14/3122 دج861بسعر مسترجعة( –صندوؽ مسترجع )أغمفة متداولة  26 عمى الحساب اقتنت (HTلمصندوؽ )0 
 22/14/3122  دج610111اشترت بضاعة بػ (HT) وكانت محفوظة في أغمفة برسـ الإعادة قيمتيا فاتح  مف المورد

 (140ود  – 13دج(، وتمت العممية عمى الحساب )ؼ ش 0211×غ21دج )210111
 27/14/3122 اتجاه المورد  ياديون كؿ وسددتمف المورد )فاتح( نتيجة ارجاعيا للأغمفة،  )تخفيض( استممت فاتورة استدراكية

 ، وذلؾ بافتراض الحالات الآتية;بشيؾ بنكي
 جميع الأغمفة سميمة؛ارجاع (; 2الحالة )     
 0%21جميع الأغمفة وىي معطوبة بنسبة ارجاع (; 3الحالة )     
 0(HTدج210111) حتفاظ بجميع الأغمفة بسعر الأمافالا (; 4الحالة )     
 23/15/3122  حيث تضمنت 15مرفقة بالفاتورة  )سميـ( ، وسممتيا لمعميؿ610111تكمفة شرائيا بضاعة باعت عمى الحساب ،

 ()بواسطة ناقؿ خاص مصاريؼ النقؿ(، %13، التخفيض المالي )10111: ;(HT)الفاتورة العناصر الآتية; سعر البيع خارج الرسـ 
     دج601110 دج لمغلاؼ الواحد، تسبيؽ بػ11:أغمفة بسعر أماف  16برسـ الإعادة;  ، أغمفة(HT)دج 80111

 26/15/3122  0وتـ منحو فاتورة استدراكية )تخفيض( جميع الأغمفة سميمةأرجع العميؿ 
 28/15/3122 0سدد العميؿ )سميـ( ما عميو مف ديوف نقدا        

 المطلوب:
 ؟TVA=19%، (23/15/3122المتعمقة بالعممية  15)مع إعداد الفاتورة  المؤسسة تسجيؿ العمميات في يومية -2
، عمما أف البضاعة تعتبر منتجات تامة بالنسبة ( في يومية المورد فاتح27/14/3122 – 22/14/3122تسجيؿ العمميتيف ) -3

 0دج لمغلاؼ261دج لمغلاؼ، الاىتلاؾ المتراكـ 911، تكمفة شراء الأغمفة دج510111 ة المنتجات التامةلممورد، تكمف
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 ( بالعمميات الآتية;2خلاؿ السنة )ف( قامت المؤسسة )س (:2التمرين )
 16/14810111بػ  (،3)س ممؤسسة/ف بيع بضاعة عمى الحساب ل( دجHT) وصؿ  -12دج )فاتورة بيع 710111، تكمفتيا

 (120خروج 
 18/14المؤسسة  ( عمىكمبيالاتالأوراؽ التجارية ) (، قامت بسحب مجموعة مف2لغرض تحصيؿ حقوؽ المؤسسة )س /ف

 (، وقبمتيا ىذه الأخيرة، ىذه الكمبيالات تتمثؿ في الآتي; 3)س
 تاريخ الاستحقاؽ المبمغ رقـ الكمبيالة

 /ف28/140 210111 31
 /ف38/140 240111 32
 /ف41/150 360111 33
 /ف12/170 280111 34
 /ف18/170 290411 35

 28/14( بشيؾ بنكي30مباشرة مف المؤسسة )س 31( بتحصيؿ الكمبيالة رقـ 2/ف قامت المؤسسة )س 
 37/14الى البنؾ لغرض تحصيؿ قيمتيا0  32( الكمبيالة رقـ 2/ف ارسمت المؤسسة )س 
 27/14(، عمولة بنكية 32بتحصيؿ )تسوية( الكمبيالة رقـ )( اشعار مف البنؾ يتعمؽ 3، س2/ف استممت كؿ مف المؤسسة )س
 0(HT)دج30111بػػ; 
 41/14( الى البنؾ لغرض خصميا330( الكمبيالة رقـ )2/ف ارسمت المؤسسة )س 
 42/14 30111(، عمولة بنكية بػػ; 33الكمبيالة رقـ ) ( اشعار مف البنؾ بخصـ2تممت المؤسسة )ساس/ف( دجHT ;فوائد بػػ ،)

 (HT0دج )20111
 41/15(330( اشعار مف البنؾ يتعمؽ بتسوية الكمبيالة )3/ف استممت المؤسسة )س 
 13/16(0 4( لتسوية ديونيا اتجاه أحد موردو المخزونات )المؤسسة س34( بتظيير الكمبيالة رقـ )2/ف قامت المؤسسة )س 
 12/17 ؾ بنكي0( بشي3مباشرة مف المؤسسة )س 34( بتحصيؿ الكمبيالة رقـ 4قامت المؤسسة )س/ف 
 15/17( عمى 2( لمدة شير، ووافقت المؤسسة )س35( طمب تأجيؿ تاريخ استحقاؽ الكمبيالة رقـ )3/ف قدمت المؤسسة )س

 دج201110(، واحتساب مصاريؼ التأخير والتجديد بػػ 36الطمب، بشرط الغاء الكمبيالة القديمة واستبداليا بكمبيالة جديدة تحمؿ رقـ )
 ( بشيؾ بنكي30( بتحصيميا مباشرة مف المؤسسة )س2( قامت المؤسسة )س36يالة رقـ )عند تاريخ استحقاؽ الكمب 
 

 ؟TVA=19%(، 4، س3، س2)س التجارية تسجيؿ القيود المحاسبية اللازمة في يوميات المؤسسات: المطلوب
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  (4حل سلسلة التمارين رقم )

  :(1حل التمرين )

 :اٌّؤسسخ يً اٌؼٍّيبد في يىِيخرسج -1

 

382 

44563 

 

 

 

401 

06/03/2011 

 ِطزشيبد رّىيٕبد أخشي ِخضٔخح/ 

  ِسزشجؼخ ػًٍ اٌسٍغ واٌخذِبد TVAح/

 ح/ِىسدو اٌسٍغ واٌخذِبد

 (01ضشاء أغٍفخ ِسزهٍىخ )ف ش 

 

50000 

950 

 

 

 

50950 

 

326 

 

 

382 

// 

 ح/الأغٍفخ اٌّسزهٍىخ

 ِطزشيبد رّىيٕبد أخشي ِخضٔخح/ 

 (01اًٌ اٌّخبصْ )ود دخىي الأغٍفخ اٌّسزهٍىخ 

 

50000 

 

 

50000 

 

602 

 

 

326 

07/03/2011 

 ح/رّىيٕبد أخشي ِسزهٍىخ

 ح/الأغٍفخ اٌّسزهٍىخ

 (12أوراؽ التغميؼ مف المخازف )و خ خشوج 

 

20000 

 

 

20000 

 

355 

 

 

724 

// 

 ح/ِٕزجبد ربِخ اٌصٕغ

 ح/رغيشاد ِخضؤبد إٌّزجبد

 (02)وصً دخىي  دخىي إٌّزجبد اٌزبِخ اًٌ اٌّخبصْ

 

140000 

 

 

140000 

 

2186 

44562 

 

 

 

404 

10/03/2011 

 ح/أغٍفخ ِزذاوٌخ

 ِسزشجؼخ ػًٍ اٌزثجيزبد TVAح/

 ح/ِىسدو اٌزثجيزبد

 (15×750ضشاء أغٍفخ ِزذاوٌخ )

 

110250 

20137.5 

 

 

 

130387.5 

 

380 

44563 

4096 

 

 

 

 

401 

11/03/2011 

 ِطزشيبد ثضبػخ ِخضٔخح/ 

  ِسزشجؼخ ػًٍ اٌسٍغ واٌخذِبد TVAح/

 ح/ِىسدوْ ِذيٕىْ ثبلأغٍفخ

 ح/ِىسدو اٌسٍغ واٌخذِبد

 (02ضشاء ثضبػخ )ف ش 

 

500000 

90500 

100000 

 

 

 

 

690500 

 

30 

 

 

380 

// 

 ح/ِخضؤبد ثضبئغ

 ِطزشيبد ثضبػخ ِخضٔخح/ 

 (03دخىي اٌجضبػخ اًٌ اٌّخبصْ )ود 

 

500000 

 

 

500000 

 

401 

 

 

 

4096 

 (01)اٌذبٌخ  16/03/2011

 ح/ِىسدو اٌسٍغ واٌخذِبد

 ح/ِىسدوْ ِذيٕىْ ثبلأغٍفخ

 اٌّىسد فبرخ اًٌ سٍيّخ سجبع الأغٍفخا

 

100000 

 

 

 

100000 

 

 

401 

 

 

512 

 

// 

 ح/ِىسدو اٌسٍغ واٌخذِبد

 ح/اٌجٕه

 رسذيذ دمىق اٌّىسد فبرخ ثطيه ثٕىي

 

590500 

 

 

590500 

 

401 

6136 

 

 

 

 

4096 

 (02)اٌذبٌخ  16/03/2011

 ح/ِىسدو اٌسٍغ واٌخذِبد

 ح/ٔمص في ِىاد اٌزؼجئخ واٌزغٍيف

 ح/ِىسدوْ ِذيٕىْ ثبلأغٍفخ

 اٌّىسد فبرخ اًٌ ِؼطىثخ سجبع الأغٍفخا

 

9.000 

10000 

 

 

 

 

100000 

 

  //   
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401  

512 

 

 ح/ِىسدو اٌسٍغ واٌخذِبد

 ح/اٌجٕه

 رسذيذ دمىق اٌّىسد فبرخ ثطيه ثٕىي

600500  

600500 

 

2186 

44562 

 

 

 

404 

4096 

 (03)اٌذبٌخ  16/03/2011

 ح/أغٍفخ ِزذاوٌخ

 ِسزشجؼخ ػًٍ اٌزثجيزبد TVAح/

 ح/ِىسدو اٌزثجيزبد

 ح/ِىسدوْ ِذيٕىْ ثبلأغٍفخ

 الادزفبظ ثبلأغٍفخ 

 

100000 

10900 

 

 

 

10900 

100000 

 

 

401 

404 

 

 

 

512 

 

// 

 ح/ِىسدو اٌسٍغ واٌخذِبد

 ح/ِىسدو اٌزثجيزبد

 ح/اٌجٕه

 فبرخ ثطيه ثٕىيرسذيذ دمىق اٌّىسد 

 

690500 

10900 

 

 

 

710400 

 

 

 10111:;  (HT)سعر البيع خارج الرسـ 
 (20911(;           )%13التخفيض المالي ) -
 903118الصافي المالي;                      = 
 80111            (HT)مصاريؼ النقؿ + 
 60311:;             (HT)المبمغ الإجمالي = 
 TVA (2:%      ;)290199الرسـ عمى القيمة المضافة + 
 2240399;   (TTC)المبمغ الاجمالي متضمف كؿ الرسوـ =
 50611                              الأغمفة المتداولة;+ 
 (60111)مبمغ التسبيؽ;                                -

 2230899;                 (TTC) المبمغ الصافي لمدفع 
 

 

411 

4191 

668 

 

 

 

 

700 

624 

4196 

44570 

12/04/2011 

 ح/اٌضثبئٓ

 ح/اٌضثبئٓ اٌذائٕىْ: رسجيمبد ِسزٍّخ

 ح/أػجبء ِبٌيخ أخشي

 ح/ِجيؼبد ثضبػخ

 ح/ِصبسيف ٔمً اٌسٍغ

 ح/صثبئٓ دائٕىْ ثبلأغٍفخ

 ِذصٍخ TVAح/

 ثيغ ثضبػخ ػًٍ اٌذسبة

 

1120788 

50000 

10800 

 

 

 

 

900000 

70000 

40500 

180088 

 

 

600 

 

 

30 

// 

 ح/ِطزشيبد ثضبػخ ِجبػخ

 ح/ِخضؤبد ثضبئغ

 اٌجضبػخ اًٌ اٌؼّيً سٍيُرسٍيُ 

 

500000 

 

 

500000 

 

4196 

 

 

411 

 

15/04/2011 

 ح/صثبئٓ دائٕىْ ثبلأغٍفخ

 ح/اٌضثبئٓ

 اسزشجبع الأغٍفخ ِٓ اٌؼّيً سٍيُ

 

40500 

 

 

40500 
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53 

 

 

411 

17/04/2011 

 ح/اٌصٕذوق

 ح/اٌضثبئٓ

 ٔمذا اٌؼّيً سٍيُ ِٓزذصيً اٌ

 

1080288 

 

 

1080288 

 رسجيً اٌؼٍّيزيٓ في يىِيخ اٌّىسد فبرخ: -2

 

411 

 

 

701 

44570 

4196 

11/03/2011 

 ح/اٌضثبئٓ

 ِٕزجبد ربِخح/ِجيؼبد 

 ِذصٍخ TVAح/

 ح/صثبئٓ دائٕىْ ثبلأغٍفخ

 ػًٍ اٌذسبة ثيغ ِٕزجبد ربِخ

 

690500 

 

 

500000 

90500 

100000 

 

724 

 

 

 

355 

 

// 

 ح/رغيش ِخضؤبد إٌّزجبد

 ح/ِٕزجبد ربِخ اٌصٕغ

  ِٓ اٌّخبصْ خشوج إٌّزجبد اٌزبِخ

 

400000 

 

 

400000 

 

4196 

 

 

411 

 (01)اٌذبٌخ  16/03/2011

 ح/صثبئٓ دائٕىْ ثبلأغٍفخ

 ح/اٌضثبئٓ

 شجبع الأغٍفخ سٍيّخسزا

 

100000 

 

 

100000 

 

512 

 

 

411 

// 

 ح/اٌجٕه

 ح/اٌضثبئٓ

 اٌضثبئٓ ثطيه ثٕىياٌزذصيً ِٓ 

 

590500 

 

 

590500 

 

4196 

 

 

411 

7086 

 

 (02)اٌذبٌخ  16/03/2011

 ح/صثبئٓ دائٕىْ ثبلأغٍفخ

 ح/اٌضثبئٓ

 ح/صيبدح في ِىاد اٌزؼجئخ واٌزغٍيف

 ِؼطىثخشجبع الأغٍفخ سزا

 

100000 

 

 

90000 

10000 

 

 

512 

 

 

411 

// 

 ح/اٌجٕه

 ح/اٌضثبئٓ

 اٌزذصيً ِٓ اٌضثبئٓ ثطيه ثٕىي

 

600500 

 

 

600500 

 

4196 

462 

28186 

 

 

 

 

2186 

44570 

752 

 (03)اٌذبٌخ  16/03/2011

 ح/صثبئٓ دائٕىْ ثبلأغٍفخ

 ح/دمىق اٌزٕبصي ػٓ الأصىي اٌّثجزخ

 ح/اهزلان الأغٍفخ اٌّزذاوٌخ

 ح/أغٍفخ ِزذاوٌخ

 ِذصٍخ TVAح/

 ح/فىائض اٌزٕبصي ػٓ الأصىي اٌثبثزخ

 ٌصبٌخ اٌضثىْ اٌزٕبصي ػٓ الأغٍفخ اٌّزذاوٌخ

 

100000 

10900 

10500 

 

 

 

 

80000 

10900 

30500 

 

512 

 

 

411 

462 

// 

 ح/اٌجٕه

 ح/اٌضثبئٓ

 ح/دمىق اٌزٕبصي ػٓ الأصىي اٌّثجزخ

 اٌزذصيً ِٓ اٌضثبئٓ ثطيه ثٕىي 

 

710400 

 

 

69500 

10900 

 :ملاحظات

  ليّخ الأغٍفخ، اٌّخضْ ِغٍفخ، ٌزٌه رىٍفخ الأزبج رزضرُ اٌزغٍيف داخً اٌىسضخ وأدخٍذ إٌّزجبد اًٌ  07/03/2011في اٌؼٍّيخ ّٓ

ارا رُ اٌزغٍيف أثٕبء ػٍّيخ اٌجيغ وثؼذ اخشاج إٌّزجبد ِٓ اٌّخضْ، فئْ ليّخ الأغٍفخ رؼزجش وّصبسيف خبسج الأزبج  وهٕبن دبٌخ ثبٔيخ

، ٌزٌه لا يزُ ٔزبج   الأغٍفخ اٌّسزهٍىخرىٍفخ الا سؼش اٌزىٍفخ =)ِصبسيف اٌزىصيغ(، لا رذخً في رىٍفخ الأزبج ورذخً في سؼش اٌزىٍفخ، 

 0اٌثبٔيخ اٌذبٌخ شوج( إٌّزجبد اًٌ اٌّخبصْ فيليذ دخىي )أو خادزسبثهب في 
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 ُاٌزطشق اًٌ دبٌخ رسىيخ  ٌُ يزTVA  ًاٌّؼبٌجخ اٌّذبسجيخ ِثً  ورُ اػزجبس أْسٕىاد؛  05)اػبدح اٌذفغ( ػٕذ اٌزٕبصي ػٓ الأغٍفخ لج

رٌه اًٌ اٌّذبسجخ اٌّؼّمخ، )ٌزٌه ٌُ رزُ الاضبسح في اٌزّشيٓ اًٌ ِذح ديبصح سٕىاد، ورشن اٌزؼشف ػًٍ اٌفشق في  05اٌزٕبصي ثؼذ 

 الأغٍفخ ػٕذ اٌجبئغ دزً لا يزُ اٌزطىيص ػٓ اٌطٍجخ في هزا اٌّسزىي(0

 ( 2في اٌذبٌخ :)ليّخ اٌؼطت( رؼزجش وخذِخ، يزُ أو اٌفشق )ي اٌّىسد ٌٍغلافبد ثميّخ ألً ػٕذ اسجبع الأغٍفخ ِؼطىثخ، فئْ لجى

   0وػذَ اٌزؼّك  ، ٌىٓ في هزا اٌّسزىي ٌُ يزُ اخضبػه ِٓ أجً اٌزجسيطTVAاخضبػه ٌـ 

  الاسزذساويخ ٌلأ فبرىسحاٌ، يىىْ ضىً 03في اٌذبٌخ( غٍفخ اٌّزٕبصي ػٍيهب وبآتري:    سؼش اٌجيغHT      :)100000 

                                                                                                       TVA              :10900 

 110900(: TTC= سؼش اٌجيغ )                                                                                                   

 (100000)  :أغٍفخ ثشسُ الاػبدح -                                                                                                 

 10900=  اٌّجٍغ صبفي اٌذفغ:                                                                                                    

 0ػٕذ اسجبع الأغٍفخ ثؼضهب سٍيُ وثؼضهب ِؼطىة، والادزفبظ ثجؼض اآتخش، فيزُ رجضئخ اٌميذ وفك اٌذبلاد اٌثلاثخ اٌسبثمخ 

 : (2حل التمرين )

 :(1اٌّؤسسخ )ط يً اٌؼٍّيبد في يىِيخرسج -

 

411 

 

 

 

700 

44570 

05/03ْ/ 

 ح/اٌضثبئٓ

 ح/ِجيؼبد ثضبػخ

 ِذصٍخ TVAح/

 (01)فبرىسح ثيغ ثيغ ثضبػخ ػًٍ اٌذسبة 

 

830300 

 

 

700000 

130300 

 

 

600 

 

 

30 

// 

 ح/ِطزشيبد ثضبػخ ِجبػخ

 ح/ِخضؤبد ثضبئغ

 (01وصً خشوج )

 

600000 

 

 

600000 

 

413 

 

 

411 

 

07/03ْ/ 

 ح/اٌضثبئٓ: أوساق ٌٍمجض

 

 ح/اٌضثبئٓ

 (2لجض ِجّىػخ ِٓ اٌىّجيبلاد ِٓ اٌضثىْ )ط

 

830300 

 

 

830300 

 

512 

 

 

413 

17/03ْ/ 

 ح/اٌجٕه

 ح/اٌضثبئٓ: أوساق ٌٍمجض

 (20رذصيً اٌىّجيبٌخ سلُ )

 

100000 

 

 

100000 

 

5113 

 

 

413 

26/03ْ/ 

 ح/أوساق رجبسيخ ٌٍزذصيً

 ح/اٌضثبئٓ: أوساق ٌٍمجض

 ٌٍجٕه ٌٍزذصيً 21اسسبي اٌىّجيبٌخ سلُ 

 

130000 

 

 

130000 

 

512 

627 

44563 

 

 

 

 

5113 

27/03ْ/ 

 ح/اٌجٕه

 ح/اٌخذِبد اٌّصشفيخ وِب ضبثههب 

  ِسزشجؼخ ػًٍ اٌسٍغ واٌخذِبد TVAح/
 ح/أوساق رجبسيخ ٌٍزذصيً

 21رذصيً اٌىّجيبٌخ سلُ 

 

100620 

20000 

380 

 

 

 

 

130000 

 

5114 

 

 

413 

30/03ْ/ 

 ح/أوساق رجبسيخ ٌٍخصُ

 ح/اٌضثبئٓ: أوساق ٌٍمجض

 ٌٍجٕه ٌٍخصُ 22اسسبي اٌىّجيبٌخ سلُ 

 

250000 

 

 

250000 

 

512 

627 

661 

44563 

 

 

 

 

 

5114 

31/03ْ/ 

 ح/اٌجٕه

 ح/اٌخذِبد اٌّصشفيخ وِب ضبثههب 

 ح/أػجبء اٌفىائذ

  ِسزشجؼخ ػًٍ اٌسٍغ واٌخذِبد TVAح/
 ح/أوساق رجبسيخ ٌٍخصُ

 22خصُ اٌىّجيبٌخ سلُ 

 

210430 

20000 

10000 

570 

 

 

 

 

 

250000 



 

 

7 

 

401 

 

 

413 

02/05ْ/ 

 ح/ِىسدو اٌسٍغ واٌخذِبد

 ح/اٌضثبئٓ: أوساق ٌٍمجض

 23رظهيش اٌىّجيبٌخ سلُ 

 

170000 

 

 

170000 

 

411 

 

 

413 

04/06ْ/ 

 ح/اٌضثبئٓ

 ح/اٌضثبئٓ: أوساق ٌٍمجض

 24اٌغبء اٌىّجيبٌخ سلُ 

 

180300 

 

 

180300 

 

413 

 

 

411 

763 

// 

 ح/اٌضثبئٓ: أوساق ٌٍمجض

 ح/اٌضثبئٓ

 ح/ػىائذ اٌذسبثبد اٌذائٕخ

 25سلُ  اثجبد اٌىّجيبٌخ اٌجذيذح

 

190300 

 

 

180300 

10000 

 

512 

 

 

413 

07/07ْ/ 

 ح/اٌجٕه

 ح/اٌضثبئٓ: أوساق ٌٍمجض

 25رذصيً اٌىّجيبٌخ سلُ 

 

190300 

 

 

190300 

 :(2اٌّؤسسخ )ط يً اٌؼٍّيبد في يىِيخرسج -

 

380 

44563 

 

 

 

401 

05/03ْ/ 

 ح/ِطزشيبد ثضبػخ ِخضٔخ

 ِسزشجؼخ ػًٍ اٌسٍغ واٌخذِبد TVAح/

 اٌسٍغ واٌخذِبدح/ِىسدو 

 ضشاء ثضبػخ ػًٍ اٌذسبة

 

700000 

130300 

 

 

 

830300 

 

30 

 

 

380 

// 

 ح/ِخضؤبد ثضبئغ

 ح/ِطزشيبد ثضبػخ ِخضٔخ

 دخىي اٌجضبػخ إًٌ اٌّخبصْ

 

700000 

 

 

700000 

 

401 

 

 

403 

07/03ْ/ 

 ح/ِىسدو اٌسٍغ واٌخذِبد

 ح/اٌّىسدوْ: أوساق ٌٍذفغ

 (1)ط رمذيُ ِجّىػخ ِٓ اٌىّجيبلاد ٌٍّىسد

 

830300 

 

 

830300 

 

403 

 

 

512 

17/03ْ/ 

 ح/اٌّىسدوْ: أوساق ٌٍذفغ

 ح/اٌجٕه

 20رسذيذ ليّخ اٌىّجيبٌخ سلُ 

 

100000 

 

 

100000 

 

403 

 

 

512 

27/03ْ/ 

 ح/اٌّىسدوْ: أوساق ٌٍذفغ

 ح/اٌجٕه

 21رسذيذ ليّخ اٌىّجيبٌخ سلُ 

 

130000 

 

 

130000 

 

403 

 

 

512 

30/04ْ/ 

 ٌٍذفغح/اٌّىسدوْ: أوساق 

 ح/اٌجٕه

 22رسذيذ ليّخ اٌىّجيبٌخ سلُ 

 

250000 

 

 

250000 

 

403 

 

 

512 

01/06ْ/ 

 ح/اٌّىسدوْ: أوساق ٌٍذفغ

 ح/اٌجٕه

 23رسذيذ ليّخ اٌىّجيبٌخ سلُ 

 

170000 

 

 

170000 

 

403 

 

 

401 

04/06ْ/ 

 ح/اٌّىسدوْ: أوساق ٌٍذفغ

 ح/ِىسدو اٌسٍغ واٌخذِبد

 24اٌغبء اٌىّجيبٌخ سلُ 

 

180300 

 

 

180300 

 

401 

661 

 

 

 

// 

 ح/ِىسدو اٌسٍغ واٌخذِبد

 ح/أػجبء اٌفىائذ

 

180300 

10000 

 

 

 



 

 

8 

 ح/اٌّىسدوْ: أوساق ٌٍذفغ 403

 25اثجبد اٌىّجيبٌخ اٌجذيذح سلُ 

190300 

 

403 

 

 

512 

07/07ْ/ 

 ح/اٌّىسدوْ: أوساق ٌٍذفغ

 ح/اٌجٕه

 25رسذيذ ليّخ اٌىّجيبٌخ سلُ 

 

190300 

 

 

190300 

 :(3اٌّؤسسخ )ط اٌؼٍّيبد في يىِيخيً رسج -

 

413 

 

 

411 

02/05ْ/ 

 مجض: أوساق ٌٍاٌضثبئٓح/

 ح/اٌضثبئٓ

  23لجض وّجيبٌخ سلُ 

 

170000 

 

 

170000 

 

512 

 

 

413 

01/06ْ/ 

 ح/اٌجٕه

 ح/اٌضثبئٓ: أوساق ٌٍمجض

 2ِٓ اٌّؤسسخ ط 23رذصيً اٌىّجيبٌخ سلُ 

 

170000 

 

 

170000 

 : لاحظاتم
  الورقة التجارية في نفس تاريخ الشراء )أو البيع(0يمكف أف يتـ سحب 
  حسب عدد الكمبيالات المسحوبة0 524، 514يمكف تفريع الحسابيف 
  في حالة شراء التثبيتات؛514ساب )موردو التثبيتات; أوراؽ لمدفع( بدلا مف الح 516يتـ استخداـ حساب ، 
  أوراؽ قبض  5241لمتحصيؿ )أو الخصـ(، كالآتي; ح/بعض المراجع يستخدـ حسابات أخرى عند ارساؿ أوراؽ القبض

أوراؽ قبض لمخصـ،   يمكف اعتبارىا طريقة صحيحة كذلؾ لأف ىذه  5243أوراؽ قبض لمتحصيؿ ،  ح/ 5242بالمحفظة،  ح/
 الحسابات وسيطة فقط تختفي عند التحصيؿ الفعمي للأوراؽ0

 الكمبيالة ىي أىـ الأوراؽ التجارية؛ 
 لنسبية لمسند لأمر أو الكمبيالة0بية سواء بانفس المعالجة المحاس 
 0بالنسبة لحالات الأوراؽ التجارية غير المحصمة، تدرس في المحاسبة المعمقة 
 
 

 
 


